
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1119 DEL 03/10/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL’IMMISSIONE  DI  FAUNA ITTICA NEL FIUME 
RETRONE ALL’APS EQUISTIAMO

IL DIRIGENTE

Premesso  che,  l’associazione  di  promozione  sociale  Equistiamo  con  sede  a  Vicenza  in 
Piazzale  Giusti,  n.  23,  nell’ambito  del  Festival  itinerante  “Acque  comuni”,  ha  effettuato 
l’installazione di tre acquari nei giardini del teatro Astra di Vicenza, nei quali, dopo aver ottenuto il 
nulla osta dal Servizio Veterinario dell’ULSS 8 Berica, sono stati immessi alcuni esemplari di fauna 
ittica proveniente dall’allevamento ittico Menozzi Davide di Sorgà (VR); 

Vista la nota del 2 ottobre 2018, con la quale, l’Aps Equistiamo, nell’informare di voler 
rimettere in libertà gli esemplari di fauna ittica autoctona utilizzati nell’installazione in parola il 
giorno 6 ottobre 2018, chiede l’autorizzazione all’immissione fiume Retrone, nel tratto che scorre 
nel centro cittadino, di: 
- una ventina di Alborelle (Alburnus alburnus alborella)
- due esemplari di Anguilla (Anguilla anguilla)
- due esemplari di Scardola (Scardinius erythrophthalmus)
- un Cavedano (Leuciscus cephalus)
- un Barbo comune (Barbus plebejus)
- due esemplari di Tinca (Tinca tinca) 
- un Persico reale (Perca fluviatilis)
- quattro esemplari di Carpa (Cyprinus carpio)
- un Luccio (Esox lucius) 

Visto che l’art. 19 del Regolamento per l’esercizio della pesca nella provincia di Vicenza, 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale del 18 febbraio 1999, nn. 4827/9, prevede 
che le immissioni di materiale ittico, ad eccezione di quelle previste dai piani di immissione di cui  
all’art. 3, devono essere preventivamente autorizzate dalla Provincia, nel rispetto dei quantitativi e 
delle qualità previste dalla Carta Ittica e dai piani di miglioramento della pesca di cui all’art. 8 della  
L. R. 28 aprile 1998, n. 19;  

copia informatica per consultazione



Dato atto che gli esemplari della fauna ittica che si vogliono liberare appartengono a specie 
autoctone,  la  cui  presenza  nel  bacino  del  Retrone  è  stata  appurata  nel  corso  dei  monitoraggi 
effettuati per l’aggiornamento della Carta Ittica provinciale nel corso degli anni 1997/2011, e che il 
quantitativo di cui è prevista l’immissione è estremamente contenuto e tale comunque da non creare 
alcun turbamento all'equilibrio dell'ecosistema interessato; 

Accertato che i pesci in parola provengono da un allevamento ittico che rientra tra le aziende 
riconosciute  indenni  in  Italia  relativamente  alla  setticemia  emorragica  virale  ed  alla  necrosi 
ematopoietica infettiva, ai sensi della direttiva 91/67/CEE;

Sentito  il  presidente  dell’associazione  concessionaria  Bacino  di  pesca  Zona  B,  che  ha 
espresso parere favorevole;

Ritenuto  pertanto  di  aderire  alla  richiesta  dell’Aps  Equistiamo  di  autorizzazione 
all’immissione della fauna ittica in premessa specificata nel fiume Retrone, nel tratto che scorre in 
comune di Vicenza; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di autorizzare l'associazione di promozione sociale Equistiamo di Vicenza all'immissione 
della fauna ittica autoctona in premessa specificata nelle acque del Fiume Retrone, nel tratto 
che scorre in comune di Vicenza;

2. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

3. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 03/10/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

copia informatica per consultazione



Responsabile del Procedimento: dott. Francesco Zanotto

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1119 DEL 03/10/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 1289 / 2018

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL’IMMISSIONE  DI  FAUNA ITTICA NEL FIUME 
RETRONE ALL’APS EQUISTIAMO

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 04/10/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


